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◆総括 （文中では特別非営利活動法人エフエムわいわいを FMYYと表示する） 

 COVID-19感染症の世界的蔓延は深く大きく人々の生き方、暮らしに影響し、その終息はなかなか見えていな

い。またウィルスだけでなく、ミャンマーでの軍事クーデターはその終わりが見えず、その間にもロシアのウ

クライナ侵攻という信じられない事態となり、それ以前からの世界における不条理な紛争も終結の目処は立っ

ていない。こうした中で行われた「接見の抑制」は人々の心に暗い影を落とした。さらに私たちにとっては阪

神・淡路大震災から繋がりあってきた幾多の人々との別れが 2021年の大きな節目となったことは否めない。 

インターネットを活用した近く遠くの日本全国の被災救援で出会った人々との語り合い、インドネシアでの草

の根事業で出会った人々との文化・天候・歴史などの境を超えた相互の知恵の共有や気づきは、実はそれまで

の色濃い生身で出会ったからこその時間が生み出してきたものであると反対に強く実感した。だからこそ、そ

の時間・体験を知らない世代の人々に、救援の基地となった「たかとり」での共に語り合い、汗を流し、それ

ぞれが持つ違いや特性の中から生み出されてきた知恵の煌めきを、伝えていかなければならないと強く思っ

た。 

それを広く知ってもらうために、またこの時代の中心である世代への有効な受発信ツールとして、ネットでの

配信の充実・広報力がより必要であり、同時に同じ空気の中で五感を通じての伝達がいかに大切であるかとい

うことも併せて伝えていかなくてはならない。そのためには経験値の違い、年代間の違い、視点の違いを持っ

た仲間との出会いの場の創設が、FMYY設立から変わらず今も尚私たちに求められているのだと確信している。 

Ⅰ事業 

(1)多文化共生のまちづくりに資するコミュニティメディア事業 

ア）発信 

YouTube を使った動画配信と連携した Podcast 配信、FMYY ホームページの音源掲載（オンデマンド） 

① 番組の配信形態・配信システム全般について 
FMYYの配信は、YouTubeを基本としている。それぞれの番組

制作者が伝えたいリスナー状況に合わせ YouTubeLiveであっ

たり、FacebookLive も同時に活用したり、番組制作は収録で

行い、その後編集で効果的な配信画像にしたりと多様な手段

を選んでいる。それぞれは番組制作者のサイトとリンクして

発信され、FMYYの Webサイトのみならず、それぞれの Webサ

イトで発信したり、Facebookでの広報など電磁的配信で広報

している。 

これらの番組配信については、山中研究室からのメディア機器と山中速人教授の技術指導によるところが

大である。2022年に入ってからは 1080ｐ/720のハイビジョン形式でクロマキー合成に加えて、スタジオ

形式での Zoom配信も加わり多様な様式での番組制作・配信が可能となった。 

またインドネシアでの防災活動も数多く動画編集番組として FMYYの YouTubeチャンネルに加えられた。 

※番組は「ワンコイン番組」以外は YouTubeに格納。https://www.youtube.com/user/fmyytube 

※クロマキー合成：出演者のバックに緑のカーテンをスタジオ内に設置、それを透明色として扱うこと

で、別の画像と合成。 

※Zoom 配信：一般的な Zoomによるスタジオ外との番組構成もできるが、スタジオ内モニターにゲスト画

面を映して、スタジオとスタジオ外のゲストを同時に一画面で映して配信することも可能。 



 3 

※Podcast：FMYYの番組を音声のみで視聴可能。 https://itunes.apple.com/jp/podcast/id1453314211 

    
クロマキー＋zoomモニター投

影 YouTube＋FB 生配信 
クロマキー＋スタジオ収録

編集 YouTube配信・FB告知 

クロマキー＋スタジオ収録編

集 YouTube配信・FB 告知 

番組完全パッケージ

YouTube・FB告知 

 

② 多様性の配信番組 
以下の番組を FMYY YouTube チャンネルにて公開している。アドレスは次の通りである。

https://www.youtube.com/user/fmyytube 
カテゴリー 番組名 放送形態 

ダイバシティ 

スペイン語番組「Latin-a」 

毎週水曜夜 7 時から 8 時まで生放送で

配信。スペイン語による医師の健康相

談、社労士による visa などの制度の説

明。週間天気予報。防災の知恵。 

ベトナム語番組「HÃY AN NHIÊN MÀ SỐNG」 

月 2 回日本の文化紹介をベトナムとの

違い、医療や制度、日本語教育について

日越両言語で配信。 

やさしい日本語番組「AWEP あんしんつうしん」 
月 1 回基本的に日本に住む外国人女性

支援のためのお役立ち情報の紹介。 

タガログ語番組「 MASAYANG TAHANAN」 月 1 回当事者団体からの発信。 

韓国・朝鮮語番組「즐거운 잔소리 시간」 コロナのため終了 

奄美専門チャンネル「南の風」 コロナのため中止 

らの会わぃわぃ by ネットワークながた 月１回 障害者が社会で自立していくた

めのいろんな方法や実例を紹介。 

社会への提言 YYJournal 長田の視点 随時 YouTube/Facebook 録画クロマキ

ー・zoom 録画編集 

コミュニティ AD 随時 YouTube/Facebook 録画クロマキ

ー 

未来・次世代 高校生・大学生番組（インターン・授業） インターンや見学に来た学生たちが実感

したことを発表する場として活用。 

交流・参加(居

場所) 

街ブラ～人と街とくらしを探る 月 1 回地域の中で自分らしく輝いている

人の活動紹介。 

ゆうかりに乾杯！ コロナのため終了 

ワンコイン番組 毎週土曜日 12 時からを番組ではなく地

域での気づきなど会員からの発信やそこ

につながる人々の発信の場として運営

維持している。 

イベント中継 KOBE に灯りを in ながた/地域イベント YouTube/Facebook/zoom 生中継 

海外 JICA 草の根事業 インドネシア防災活動レポート 

防災番組 いのちを守る 多言語番組＋いろんな内容 

 

③ 助成金を活用した外国語番組のポータルサイト作成 

三菱財団×中央共同募金会新型コロナ感染化における外国にルーツがある人々への支援活動応援助

成を受け、FMYYのトップページから直接 3言語の番組に飛んでいけるようなサイト構築を実施。番

https://www.youtube.com/user/fmyytube
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組へのアクセスツールとして広報カード(表参照)も制作。コロナ禍での重要な情報をそれぞれのわ

かりやすい母語での番組に繋ぐための試みとして実施した。 

言語 番組広報カード（表） 番組広報カード（裏） 

タガログ語 

 

 
 

ベトナム語 

  
スペイン語 

  
 

④ 助成金を活用したタガログ番組制作 

神戸市「協働と参画」推進助成（3年継続の 2年目）を受け、「多様な住民への多言語情報配信〜

タガログ語版〜『警報発令時における自助コミュニテイの情報収集・受信力向上プロジェクト』」

としてフィリピン人女性たちのコミュニティからの情報発信事業として実施した。 

⑤ 多様性の発信イベント 

日付け 名称 参加形態 

4/29 第 17 回長田の園遊会 花水木まつり 実行委員会委員/コロナのため中止 

7/17・18 夏越ゆかた祭 ゆかたでナイト 2021 実行委員会委員/コロナのため中止 

8 月 大国公園なつまつり 地域 TCC 連携団体/コロナのため中止 

11 月 

第 27 回一七市拡大版 2017 『あの日に思いやり

の心』を忘れぬために～改めて災害に備える心

～ 

地域障害者団体実行委員会委員/コロナの

ため中止 
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1/17 
第 23 回 1.17KOBE に灯りを in ながた 実行委員会役員/YouTube で現場から配信/

アーカイブパネル制作 

3/27 
第 9 回しんながた・くにづかローカルワールドフ

ェスティバル 

FMYY 賛助会員地域商店街管理団体からの

依頼 YouTube（zoom）で現場から配信 

＊地域における多様性顕在化の提案、阪神・淡路大震災からの市民の活動が積み重ねてきた知恵の継承を

提案する機会としているが、ほとんどのイベントが中止となった。 

 

(2)災害に対する防災・減災事業 

ア）防災力強化国外事業  

①JICA 草の根技術協力事業フェーズ 2「官民協働によるコミュニティラジオを活用した防災力強化事業」 

 2017年 4月に事業を開始し、2022年 3月 15日に事業が終了となった（2021 年 7月 31日終了予定

をコロナのため延長した）。インドネシア情報通信省の大臣令による臨時災害ラジオの制度化を達

成したほか、中部ジャワ州ボヨラリ県の地域防災計画に災害ラジオの開設・活用を盛り込み、全国

の優良事例として取り上げられた。また、「コミュニティラジオを防災」をテーマにしたオンライ

ン教材（インドネシア語、英語、日本語。YouTube に限定公開）、2004年のアチェ津波から現在に

至るまでのインドネシアのコミュニティラジオの活動記録をまとめた書籍「インドネシアの災害ラ

ジオ」（インドネシア語版と英語版）をそれぞれ制作した。インドネシアでの報告会をアトマジャ

大学ジョグジャカルタで開催した。日本での草の根事業の報告会は 2022年 6 月 26日に神戸国際コ

ミュニティセンター１階で開催予定である。 

 

②ペルーでのコミュニティ防災支援事業 

ひょうごラテンコミュニティが FMYYで発信するオンライン番組「Latina」を通じて繋がったペル

ーのカヤオ県ミペルー地区の自主防災組織と小中学校を現地パートナーに、コミュニティ防災力の

スメル山噴火被災地災害ラジオ局支援募金活動ご報告 

昨年 12月にインドネシア・ジャワ島の最高峰スメル山が噴火し、火砕流

で 50 人余りが犠牲になり、多くの住民が家を失い、半年が経過し、仮設

住宅で生活をおくっています。噴火後に FMわぃわぃの現地パートナー団

体のインドネシアコミュニティラジオ協会の仲間達が災害ラジオ局

RadarSemeru を開設し、日夜、被災した人たちに災害を生き抜くための情

報や癒やしの番組を届けました。インドネシアの仲間たちと長年、共に活

動してきた FMわぃわぃでは、災害ラジオ局の活動を支える募金活動（ラ

ジオ受信機の購入、配布）を始め、多くの方から寄付を頂き、据え置き型

のラジオ受信機を 30台余購入し、去る 2 月に理事の日比野純一が現地に

ラジオ受信機を届けました。  

インドネシアコミュニティラジオ協会代表の Sinam M Sutarno さんが災

害ラジオ局の放送を通じて「日本の市民たちの支援でラジオ受信機をたく

さん配布できます。FM わぃわぃの関係者の皆さんに深く感謝します」と

伝えてくれました。災害ラジオ局 Radar Semeru は 4月に被災地の住民達

にハンドオーバーされ、現在はコミュニティラジオ局 Lintas Semeru とし

て、被災者の復興を支える放送を続けています。ご協力、ありがとうござ

いました。 
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強化を目的に JICA草の根技術協力事業（パートナー型）に事業提案を申請し、採択された。22年

秋に事業開始を予定している。実施団体は FMYY、協力団体はひょうごラテンコミュニティとなる。 

イ）防災力強化国内事業 

①神戸市危機管理室との連携 

「外国人コミュニティへの情報伝達は当事者コミュニティの存在と活動継続が必須」の考えを粘り

強く伝え、ラテン・ベトナム・タガログ・やさしい日本語での情報発信元であるそれぞれの団体へ

の番組制作資金として年間 252,000円の提供を受けている。 

②被災地との連携 

全国被災地語り部実行委員会に金が委員として参加。日本国内外の被災地との繋がりを保持してい

る。2021年 12月 11・12 日に次世代へ繋ぐことを目的とした「第 6回全国被災地国際語り部シンポ

ジウム in神戸」に「ひょうごラテンコミュニティ」セグラ・ジェラルド氏、「1.17KOBEに灯りを

in長田」明石寛成氏に登壇してもらい、分科会の１つを関西学院大学総合政策学部山中研究室、神

戸常盤大学、兵庫県立大学の学生たちに企画・運営してもらった。また 2日目は、たかとりコミュ

ニティセンターを出発点に元南駒栄公園であったアグロガーデン駒が林店まで、長田の多様性を考

えた防災の知恵をたどるフィールドワークを行った。 

③JICA 関西 在日ベトナム人団体の防災力向上事業 

多文化共生事業担当者山本聖也氏着任、22年度から始動予定である。 

 

ウ）国内外共通事業 

①関西学院大学総合政策学部山中研究室との共同研究 

被災地における防災の記憶継承の番組制作は、コロナ禍による影響でインドネシア・被災地での番

組制作は 22年度に予定。阪神・淡路大震災における映像制作と日本の 25歳以下の大学生へのアン

ケートとその解析を論文として発表するに留めた。 

 

(3)多文化共生に資する場つくり、研究、教育、啓発事業 

ア）PHD 協会との「外国人労働者の生活環境の改善事業」（タブコラ事業） 

PHD協会が JICA関西からの委託事業として実施する NGO等提案型事業「兵庫発！多文化共生のため

の市民社会とビジネスセクター連携構築プログラム ～ 外国人労働者とのより良い共生に向けて」

（タブコラ事業）の協力団体として、兵庫県内（三田市。加東市、神戸市など）の外国人労働者の

生活環境の改善に取り組んだ。当該事業は 2023年 7月まで継続する。 

 

イ）教育現場や様々な団体との連携 

大学・高校・中学・小学校・研究者・行政(国内外)・地域団体・市民団体との連携 

形態 依頼元 

インターン受け入れ 神戸学院大学、神戸大学 GSP、神戸大学 GCP、大阪府立大学 

講義(非常勤講師な

ど) 

神戸親和女子大学、神戸常盤大学、神戸大学、兵庫県立大学、神戸学院大学、関西学

院大学、龍谷大学、甲南女子大学、兵庫高校、神港橘高校、駒が林中学校、明星中

学、だいち小学校、長田南小学校、神戸幼稚園、JPF、 
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研修/フィールドワー

ク 

全国被災地国際シンポジウム in 神戸、KICC（神戸国際コミュニティセンター）、神戸市

国際課、ふたば学舎、名古屋大学、桃山学院大学 

番組を活用した調査 関西学院大学総合政策学部山中速人研究室（阪神・淡路大震災の総画を活用した防

災の知恵継承）長田高校放送委員会（NHK 杯全国高校コンテスト） 
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Ⅱ管理・運営 

(1) 団体の管理運営 

 

                              
 

 

 

 

 

 

事務局：日本事務所 TCC（たかとりコミュニティセンター）2 階。基本的に常駐は事務局スタッフ２名（金、緒方）JICA

草の根事業スタッフ３名（日比野、岡戸、古寺）開設日基本は、火・木・土の 10 時から 18 時 海外事務所

ジョグジャカルタ・ソロ 

理事：大川（育児休業中）大城、大坪、金、橋爪、長谷部、日比野、李 

監事：森﨑、高 

中期ビジョン：団体運営についてのビジョン構築を目指し開始したが現状は停滞。 

管理運営ツール＝sales force：会員管理運営（データベース）強化のために導入した。現在は事務局からの発信の

み。今後の積極的な活用を希望している。 

 

(2) 決算 

別紙参照 

(3) 支援者・寄付・ファンドレイジング 

ア）会員等 

 正会員 一般会員 賛助会員 YYnews 購読者 

2020 年 24 名 53 名 17 名 336 名 

2021 年 24 名 53 名 17 名 2020 年 11 月から salesforce 

 

イ）寄付 

 2021年度も FMYYの活動に対して多くのご支援をいただいた。 

大和ハウス工業のエンドレス募金 

大和ハウスが実施する NPO を対象にしたエンドレス募金の対象団体に選ばれ、二年間にわたる寄付

を大和ハウス工業とその社員の方からをいただいた。2021年度上半期は 670,000 円、下半期が

652,500円であった。 

和田幹司氏ご子息 

2021年 10月に逝去された故和田幹司氏長男健志氏より「長田今昔物語〜千夜一夜」などご尊父の

意思を番組や阪神・淡路大震災から生まれた絆を顕在化してきたことへの感謝ということで寄付さ

れた。 

TCC 

理事 

 

インドネシア 

AMARC 

事
務
局 
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その他、FMYYの活動に対して関心を寄せ、寄付だけでなく、様々な形でご支援をくださるみなさま

にこの場を借りて御礼申し上げたい。 

個人寄付 一般寄付 使途指定寄付 機材寄付 

44,356 2,064,192 500,000 500,000 

 

(4)  その他特記すべきこと 

(5) 会議運営 

日本事務局 MTG：毎週火曜日 13 時半 

インドネシア：ジョグジャカルタ・ソロ事務所とネットで頻繁に実施。 

理事会：2021 年 9 月 8 日、12 月 24 日、2022 年 3 月 24 日、5 月 26 日 

総会： 2021 年 6 月 15 日（2020 年度） 

会計監査：2022 年 5 月 26 日 6 月 3 日 

 



科目 予算額 決算額 予算残額

正会員受取会費 132,000 84,000 48,000
賛助会員受取会費 200,000 202,000 -2,000
一般会員受取会費 180,000 92,000 88,000

512,000 378,000 134,000

一般寄付金 400,000 2,064,192 -1,664,192
使途指定寄付金－管理 500,000 500,000 0
使途指定寄付金－放送 500,000 500,000 0
個人寄付 50,000 44,356 5,644
スメル火山噴火災害 0 125,000 -125,000
JICA事業寄付金 0 59,446 -59,446

1,450,000 3,292,994 -1,842,994

受取地方公共団体補助金

 - 神戸市　協働と参画 220,000 0 220,000
 - 神戸市　危機管理室 252,000 0 252,000
受取民間助成金

 - 赤い羽根共同募金 2,710,000 2,679,727 30,273
3,182,000 2,679,727 502,273

コミュニティメディア事業収益

 - 受託料 500,000 1,755,038 -1,255,038
 - 放送料 1,000,000 212,500 787,500
 - 1コイン番組 10,000 12,510 -2,510
 - 謝礼 0 75,000 -75,000
 - 機材 0 4,000 -4,000
イベント企画・運営事業収益

 - 受託料 0 280,403 -280,403
コンテンツ企画・運営事業収益

 - 受託料 500,000 528,000 -28,000
災害支援事業収益 0 206,968 -206,968
研究・教育・啓発事業収益

 - 受託料 200,000 811,925 -611,925
 - 謝礼 0 89,166 -89,166
JICA防災プロジェクト収益

 - 受託料 14,536,069 14,335,414 200,655
多文化まちづくり収益

 - 受託料 543,366 856,124 -312,758
17,289,435 19,167,048 -1,877,613

受取利息 1,500 1,032 468
雑収益 4,000 15,016 -11,016

5,500 16,048 -10,548
22,438,935 25,533,817 -3,094,882

事業収益

2021年度　活動計算書

2021年04月01日～2022年03月31日

特定非営利活動法人　エフエムわいわい　     (単位：円)

 1.経常増減の部
 (1)経常収益
受取会費

  受取会費計

受取寄付金

  受取寄付金計

受取助成金等

  受取助成金等計

  事業収益計

その他収益

  その他収益計

  経常収益合計

 (2)経常費用



科目 予算額 決算額 予算残額

2021年度　活動計算書

2021年04月01日～2022年03月31日

特定非営利活動法人　エフエムわいわい　     (単位：円)

人件費(JICA) 5,169,000 5,688,347 -519,347
給料手当 434,691 529,060 -94,369
法定福利費 500,000 362,812 137,188
福利厚生費 0 5,500 -5,500
通勤交通費 100,000 121,900 -21,900

6,203,691 6,707,619 -503,928

諸謝金 550,000 1,331,308 -781,308
移動費（ＪＩＣＡ） 10,000 24,526 -14,526
旅費交通費 145,000 95,220 49,780
航空費（ＪＩＣＡ） 337,796 115,520 222,276
その他旅費(ＪＩＣＡ) 317,581 198,485 119,096
会議費 20,000 75,342 -55,342
施設使用料 8,400 8,400 0
ネット放送費 0 80,000 -80,000
権利料 15,840 0 15,840
通信運搬費 205,000 147,940 57,060
広告宣伝費 0 118,000 -118,000
消耗什器備品費 0 274,004 -274,004
消耗品費 377,000 60,786 316,214
資機材購送費 0 2,868 -2,868
研修費 10,000 0 10,000
海外活動諸費 3,050,000 5,075,668 -2,025,668
印刷製本費 22,500 99,472 -76,972
協力費 0 10,000 -10,000
レンタル料 10,000 15,840 -5,840
国内活動業務費 1,840,981 1,677,619 163,362
保険料 125,000 34,980 90,020
水道光熱費 50,000 18,479 31,521
外注費 20,000 0 20,000
委託費 1,620,000 1,532,132 87,868
諸会費 0 5,000 -5,000
支払手数料 19,500 25,193 -5,693
租税公課 10,000 3,362 6,638
寄付金支出 600,000 622,800 -22,800
支払寄付金 0 103,484 -103,484
雑費 1,000 14,980 -13,980
減価償却費 350,000 0 350,000
事業関連経費 1,304,250 689,893 614,357

11,019,848 12,461,301 -1,441,453

17,223,539 19,168,920 -1,945,381

 事業費

【人件費】

【人件費計】

【その他費用】

【その他費用計】

  事業費計

 管理費

【人件費】



科目 予算額 決算額 予算残額

2021年度　活動計算書

2021年04月01日～2022年03月31日

特定非営利活動法人　エフエムわいわい　     (単位：円)

給料手当 487,250 336,700 150,550
法定福利費 0 17,761 -17,761
通勤交通費 25,300 0 25,300

512,550 354,461 158,089

諸謝金 500,000 621,000 -121,000
旅費交通費 2,000 15,204 -13,204
イベント開催費 0 54,523 -54,523
会議費 30,000 23,488 6,512
交際費 0 5,040 -5,040
通信運搬費 15,000 20,252 -5,252
広告宣伝費 60,000 30,000 30,000
消耗品費 30,000 1,687 28,313
印刷製本費 2,000 15,405 -13,405
修繕費 5,000 3,960 1,040
保険料 21,000 0 21,000
水道光熱費 20,000 2,886 17,114
顧問料 110,000 110,000 0
外注費 0 180,900 -180,900
委託費 2,680,000 2,832,000 -152,000
諸会費 120,000 116,500 3,500
支払手数料 30,000 26,172 3,828
消費税 650,000 166,600 483,400
租税公課 10,000 1,000 9,000
寄付金支出 100,000 97,200 2,800
支払寄付金 30,000 6,600 23,400
雑費 10,000 3,772 6,228
減価償却費 0 904,293 -904,293

4,425,000 5,238,482 -813,482

4,937,550 5,592,943 -655,393
22,161,089 24,761,863 -2,600,774

277,846 771,954 -494,108

0 0 0

為替差損 0 56,361 -56,361
過年度損益修正損 0 1,088 -1,088

0 57,449 -57,449
277,846 714,505 -436,659

法人税、住民税及び事業税 72,000 72,000 0
205,846 642,505 -436,659

4,867,339 4,867,339 0
5,073,185 5,509,844 -436,659

  経常費用合計

【人件費計】

【その他費用】

【その他費用計】

  管理費計

 税引前当期正味財産増減額

 当期正味財産増減額

 前期繰越正味財産額

 次期繰越正味財産額

 当期経常増減額

 2.経常外増減の部
 (1)経常外収益

  経常外収益合計

 (2)経常外費用

  経常外費用合計



80,389

910,580

8,289,879

1,928,560

11,209,408

1

59,424

114,984

174,409

11,383,817

1,571,995

72,000

56,000

271,978

1,971,973

3,902,000

3,902,000

5,873,973

4,867,339

642,505

5,509,844

11,383,817

負債合計

正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

固定負債合計

負債の部

流動負債

未払金

未払法人税等

前受金

預り金

流動負債合計

固定負債

長期借入金

資産の部

2021年度　貸借対照表

2022年3月31日現在

　　　　　　　特定非営利活動法人　エフエムわいわい　　　　　　（単位：円）

科　　目 金　　額

資産合計

流動資産

現金

当座預金

普通預金

未収金

流動資産合計

固定資産

建物付属設備

什器備品

電話加入権

固定資産合計



摘　　要

80,389

7,390

14,635

58,364

910,580

910,580

8,289,879

4,057,504

771,285

950,934

273,764

2,164,085

72,307

1,928,560

267,033

1,465,327

30,000

166,200

11,209,408

1

59,424

114,984

174,409

11,383,817

1,571,995

353,429

流動資産合計

固定資産

建物付属設備

什器備品

電話加入権

固定資産合計

資産合計

負債の部

流動負債

未払金

--給料

--諸経費

普通預金

--三菱UFJ銀行

--ゆうちょ銀行（JPF1と消費税)

--ゆうちょ銀行（JICA）

--みなと銀行

--ゆうちょ銀行（ＪＰＦ２）

--インドネシア国営銀行(BNI)

未収金

--放送料

--受託料

--謝礼金

--郵便振替口座

2021年度　財産目録

2022年3月31日現在

　　　　　   　    　特定非営利活動法人　エフエムわいわい　　　  　（単位：円）

科　　目 金　　額

資産の部

流動資産

現金

--小口現金

--小口１（金）

--ペイパル

当座預金



摘　　要

2021年度　財産目録

2022年3月31日現在

　　　　　   　    　特定非営利活動法人　エフエムわいわい　　　  　（単位：円）

科　　目 金　　額

36,948

681,374

500,244

72,000

56,000

271,978

57,428

120,988

12,000

36,084

45,478

1,971,973

3,902,000

3,902,000

5,873,973

5,509,844

長期借入金

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

固定負債

--その他諸経費

--諸謝金

未払法人税等

前受金

預り金

--源泉所得税（給与）

--源泉所得税（謝金）

--住民税

--社会保険料

--諸経費

流動負債合計

--社会保険料



財務諸表の注記
特定非営利活動法人　エフエムわいわい

１．重要な会計方針

　　（１）固定資産の減価償却の方法

　　（２）消費税等の会計処理

２．事業別損益の状況
　　事業別損益の状況は以下の通りです。

科目名
コミュニティ
メディア

イベント・運営 コンテンツ・制作 災害 研究・啓発 まちづくり JICA草の根事業 事業部門計 管理部門 合計

6151 正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 84,000 84,000
6153 賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 202,000 202,000
6154 一般会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 92,000 92,000

0 0 0 0 0 0 0 0 378,000 378,000

6501 一般寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 2,564,192 2,564,192
6503 使途指定寄付金－放送 500,000 0 0 0 0 0 0 500,000 0 500,000
6504 個人寄付 0 0 0 0 0 0 0 0 44,356 44,356
6509 スメル火山噴火災害 0 0 0 125,000 0 0 0 125,000 0 125,000
6510 JICA事業寄付金 0 0 0 0 0 0 59,446 59,446 0 59,446

500,000 0 0 125,000 0 0 59,446 684,446 2,608,548 3,292,994

6306 受取民間助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 2,679,727 2,679,727
0 0 0 0 0 0 0 0 2,679,727 2,679,727

6201 コミュニティメディア事業収益 2,059,048 0 0 0 0 0 0 2,059,048 0 2,059,048
6202 イベント企画・運営事業収益 0 280,403 0 0 0 0 0 280,403 0 280,403
6203 コンテンツ企画・運営事業収益 0 0 528,000 0 0 0 0 528,000 0 528,000
6205 災害支援事業収益 0 0 0 206,968 0 0 0 206,968 0 206,968
6207 研究・教育・啓発事業収益 0 0 0 0 901,091 0 0 901,091 0 901,091
6220 JICA防災プロジェクト収益 0 0 0 0 0 0 14,335,414 14,335,414 0 14,335,414
6221 多文化まちづくり収益 0 0 0 0 0 856,124 0 856,124 0 856,124

2,059,048 280,403 528,000 206,968 901,091 856,124 14,335,414 19,167,048 0 19,167,048

6551 受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 1,032 1,032
6555 雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 15,016 15,016

0 0 0 0 0 0 0 0 16,048 16,048
2,559,048 280,403 528,000 331,968 901,091 856,124 14,394,860 19,851,494 5,682,323 25,533,817

  25 人件費 0 0 0 0 0 0 5,688,347 5,688,347 0 5,688,347
  30 給料手当 0 0 0 0 0 529,060 0 529,060 336,700 865,760
  43 法定福利費 0 0 0 0 0 0 362,812 362,812 17,761 380,573
  48 福利厚生費 0 0 0 0 0 0 5,500 5,500 0 5,500
  50 通勤交通費 0 0 0 0 0 0 121,900 121,900 0 121,900

0 0 0 0 0 529,060 6,178,559 6,707,619 354,461 7,062,080

  47 諸謝金 891,103 16,705 0 0 352,000 71,500 0 1,331,308 621,000 1,952,308
  51 移動費（ＪＩＣＡ） 0 0 0 0 0 0 24,526 24,526 0 24,526
  52 旅費交通費 91,450 0 0 0 0 3,210 560 95,220 15,204 110,424
  57 航空費（ＪＩＣＡ） 0 0 0 0 0 0 115,520 115,520 0 115,520
  58 その他旅費(ＪＩＣＡ) 0 0 0 0 0 0 198,485 198,485 0 198,485
  59 イベント開催費 0 0 0 0 0 0 0 0 54,523 54,523
  60 会議費 75,342 0 0 0 0 0 0 75,342 23,488 98,830
  62 施設使用料 8,400 0 0 0 0 0 0 8,400 0 8,400
  63 交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,040 5,040

　　税務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日　2017年12月12日改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

　　　　　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。

　　　　　消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

その他収益計
経常収益合計
 (2)経常費用
【人件費】

【人件費計】
【その他費用】

受取助成金等計
事業収益

事業収益計
その他収益

受取会費計
受取寄付金

受取寄付金計
受取助成金等

 1.経常増減の部
 (1)経常収益
受取会費

1/2 2022/6/24



科目名
コミュニティ
メディア

イベント・運営 コンテンツ・制作 災害 研究・啓発 まちづくり JICA草の根事業 事業部門計 管理部門 合計

  64 ネット放送費 80,000 0 0 0 0 0 0 80,000 0 80,000
  66 通信運搬費 86,280 3,751 4,500 750 4,876 7,585 40,198 147,940 20,252 168,192
  68 広告宣伝費 118,000 0 0 0 0 0 0 118,000 30,000 148,000
  70 消耗什器備品費 153,280 0 0 120,724 0 0 0 274,004 0 274,004
  72 消耗品費 35,354 313 375 62 406 156 24,120 60,786 1,687 62,473
  73 資機材購送費 2,868 0 0 0 0 0 0 2,868 0 2,868
  84 海外活動諸費 0 0 0 0 0 0 5,075,668 5,075,668 0 5,075,668
  85 印刷製本費 62,956 2,853 3,423 571 3,709 1,426 24,534 99,472 15,405 114,877
  87 修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,960 3,960
  88 協力費 10,000 0 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000
  89 レンタル料 15,840 0 0 0 0 0 0 15,840 0 15,840
  93 国内活動業務費 0 0 0 0 0 0 1,677,619 1,677,619 0 1,677,619
  97 保険料 21,000 0 0 0 0 0 13,980 34,980 0 34,980
  99 水道光熱費 11,644 534 640 107 694 267 4,593 18,479 2,886 21,365
  105 顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 110,000 110,000
  107 外注費 0 0 0 0 0 0 0 0 180,900 180,900
  108 委託費 856,000 115,000 58,000 0 327,132 110,000 66,000 1,532,132 2,832,000 4,364,132
  110 諸会費 5,000 0 0 0 0 0 0 5,000 116,500 121,500
  115 支払手数料 1,959 0 0 0 0 738 22,496 25,193 26,172 51,365
  117 消費税 0 0 0 0 0 0 0 0 166,600 166,600
  120 租税公課 0 0 0 0 0 0 3,362 3,362 1,000 4,362
  129 寄付金支出 392,400 18,000 21,600 3,600 23,400 9,000 154,800 622,800 97,200 720,000
  130 支払寄付金 0 0 0 103,484 0 0 0 103,484 6,600 110,084
  151 雑費 14,980 0 0 0 0 0 0 14,980 3,772 18,752
  156 減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 904,293 904,293
  161 事業関連経費 0 0 0 0 0 0 689,893 689,893 0 689,893

2,933,856 157,156 88,538 229,298 712,217 203,882 8,136,354 12,461,301 5,238,482 17,699,783
2,933,856 157,156 88,538 229,298 712,217 732,942 14,314,913 19,168,920 5,592,943 24,761,863
-374,808 123,247 439,462 102,670 188,874 123,182 79,947 682,574 89,380 771,954

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7203 為替差損 0 0 0 0 0 0 56,361 56,361 0 56,361
7240 過年度損益修正損 0 0 0 0 0 0 1,088 1,088 0 1,088

0 0 0 0 0 0 57,449 57,449 0 57,449
-374,808 123,247 439,462 102,670 188,874 123,182 22,498 625,125 89,380 714,505

7301 法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 72,000 72,000
-374,808 123,247 439,462 102,670 188,874 123,182 22,498 625,125 17,380 642,505

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考
寄付金
　プロジェクトM 336,102 500,000 285,980 550,122 放送用機材
　放送事業 0 500,000 500,000 0
　スメル火山噴火災害寄付 0 125,000 125,000 0
　JICA事業寄付金 0 59,446 59,446 0
助成金 0
　赤い羽根共同募金 142,000 2,679,727 2,821,727 0 基盤整備
合計 478,102 3,864,173 3,792,153 550,122

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産
　建物附属設備 2,500,000 0 0 2,500,000 2,499,999 1
　什器備品 5,552,864 0 0 5,552,864 5,493,440 59,424
合計 8,052,864 0 0 8,052,864 7,993,439 59,425

5．借入金の増減の内訳
科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
長期借入金 4,038,000 0 136,000 3,902,000

4．固定資産の増減の内訳

３．使途等が制約された寄付金等の内訳
　 使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。

経常外費用合計
 税引前当期正味財産増減額

 当期正味財産増減額

 2.経常外増減の部
 (1)経常外収益
経常外収益合計
 (2)経常外費用

 当期経常増減額

【その他費用計】
経常費用合計

2/2 2022/6/24


